
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

Nº 10/2020 
 
 

31 de Outubro de 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais  
Campus Santos Dumont  

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  1 

 



 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

MILTON RIBEIRO 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 

MINAS GERAIS  

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  2 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  



Sumário 
 PORTARIAS –ORGANIZACIONAIS 04 
 PORTARIAS – COMISSÕES   09 
 PORTARIAS – LICENÇAS                                                                                            13 
 PORTARIAS –RESSARCIMENTO SAÚDE 14 
 PORTARIAS – INCLUSÃO DE DEPENDENTES 15 
 
 

 

 

 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  3 

 



 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

PORTARIA Nº 158/2020, de 02 de Outubro de 2020 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1° - Dispensar, a pedido do próprio servidor, Leonardo Ribeiro Barbosa, Matrícula             

Siape 1825280, da função de Coordenador do Curso Técnico em Transporte de Cargas do Campus               
Santos Dumont, a partir de 01/10/2020, código FCC (Função de Coordenação de Curso). 
 

Art. 2° - Mantém-se os efeitos da Portaria Nº 140/2020, de 31 de agosto de 2020, somente                 
para o que se refere à vice-coordenação do curso Técnico em Transporte de Cargas. 
 
 

PORTARIA Nº 159/2020, de 05 de Outubro de 2020 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1° - Designar, em caráter excepcional, o servidor Leonardo Amorim de Araújo,             

Matrícula Siape 1825280, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Transporte de              
Cargas do Campus Santos Dumont, a partir de 01/10/2020, código FCC (Função de Coordenação              
de Curso), até que seja autorizada – em virtude da suspensão das atividades presenciais (pandemia              
COVID-19) – a realização de eleições para esta finalidade. 
 

Art. 2° - Mantém-se os efeitos da Portaria Nº 140/2020, de 31 de agosto de 2020, somente                 
para o que se refere à vice-coordenação do curso Técnico em Transporte de Cargas. 
 

 
 

 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  4 

 

 
 PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS  

 
 



PORTARIA Nº 160/2020 de 05 de outubro de 2020 
 

    RESOLVE:  
 

Art. 1° - Exonerar o servidor NAURU MENDES MARTINS, matrícula SIAPE Nº            

2851101, para a função de Substituto do Coordenador de Licitação e Contratos do             

Campus Santos Dumont, código FG-01 a partir de 06/10/2020.  

Art. 1° - DESIGNAR o servidor RONDINELLE IDALECIO DOS SANTOS GALDINO,           

matrícula SIAPE Nº 1875095, para a função de Substituto do Coordenador de Licitação e              

Contratos do Campus Santos Dumont, código FG-01 a partir de 06/10/2020.  

 
PORTARIA Nº 161/2020 de 08 de outubro de 2020 

 
R E S O L V E: 
  
Art. 1º − DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a EQUIPE GESTORA DO              
Laboratórios IFMaker na Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica CAMPUS            
SANTOS DUMONT: 
  

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  5 

 

Nome Siape Representatividade Vínculo / Campus 

Wesley Henrique Maciel 1376050 Coordenador Docente 

  
Lívia Meneguitte Ávila 

1759825 Membro Docente 

Luciano Gonçalves Moreira 1850004 Membro Docente 

Carlos Artur Alevato Leal 2314522 Membro Docente 

Marcus Vinícius de Paiva 2916043 Membro Docente 

Philipe Augusto de Paula 
Pacheco 

1208966 Membro Docente 

Arthur Nascimento Assuncao 2293150 Membro Docente 

Izabel Cristina Rodrigues 1953873 Membro Docente 

Sandro Baldo 1063512 Membro Docente 

Maycoln José de Oliveira 
Tonelli 

2916010 Membro Docente 



  
Art. 2º − DESIGNAR os discentes abaixo relacionados para comporem a EQUIPE GESTORA DO Laboratórios               
IFMaker na Rede Federal de Educação Profissional Cientifica e Tecnológica CAMPUS SANTOS            
DUMONT: 
  

  
  
Art. 3º − REVOGA-SE disposição em contrário. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  6 

 

Nome Representatividade Vínculo / Campus 

Gustavo Corrêa Pereira de 
Castro Silva 

Estagiário Discente Técnico 

Roberto Pedro Jardim de 
Andrade Lopes 

Discente Voluntário Discente Técnico 

Frederico Xavier de Almeida Discente Voluntário Discente Graduação 

Lucas Tadeu de Oliveira da Silva Discente Voluntário Discente Técnico 

Thatiana Xavier de Lima Discente Voluntário Discente Técnico 

Welington Candido de Souza Discente Voluntário Discente Técnico 

Ester Fernandes da Costa Discente Voluntário Discente Técnico 

Ruan Dimitri dos Reis Discente Voluntário Discente Integrado 

Francisca Maria Farah Franco Discente Voluntário Discente Graduação 

Karen Lopes de Andrade da 
Silva Ellena 

Discente Voluntário Discente Integrado 

Gabriel Ribeiro Damaceno Discente Voluntário Discente Técnico 

Cleber Matheus Costa de Assis Discente Voluntário Discente Integrado 



  
  PORTARIA Nº 163/2020 de 08 de outubro de 2020 

 
     RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR a servidora VÍVIAN RAMOS CAVALCANTI, matrícula SIAPE Nº             

3136728, para a função de Substituto do Coordenador de Desenvolvimento Institucional           

do Campus Santos Dumont, código FG-02 a partir de 09/10/2020.  

Art. 2º – Fica revogada a portaria anterior N° 025/2018. 
 

 
PORTARIA Nº 164/2020, de 09 de Outubro de 2020 

 
        RESOLVE:  

 
Art. 1° - Dispensar, a pedido do próprio servidor, Vicente Rezende de Almeida Junior,              

Matrícula Siape 2158595, da função de Vice-coordenador do Curso Técnico em Mecânica do             
Campus Santos Dumont, a partir de 08/10/2020. 
 

Art. 2° - Mantém-se os efeitos da Portaria Nº 139/2020, de 31 de agosto de 2020, somente                 
para o que se refere à coordenação do curso Técnico em Mecânica. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  7 

 



 
PORTARIA Nº 168/2020 de 26 de outubro de 2020 

 
     RESOLVE: 
 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores relacionados no quadro abaixo para compor a equipe de               
planejamento da contratação, para fins da elaboração dos estudos preliminares, gestão de riscos e              
Projeto Básico ou Termo de Referência, para contratação de empresa para prestação de serviços de               
Vigilância armada patrimonial com dedicação exclusiva de mão de obra.  

 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de            

setembro de 2020, onde de fato se iniciaram os trabalhos, com validade até o término da produção                 
de todos os documentos necessária para atender o Art.1º.  

 
Art. 3º –Se o estudo preliminar resultar em uma efetiva contratação, os servidores indicados              

para os cargos de Gestor ou Fiscal serão nomeados oficialmente em nova portaria, para              
desempenharem suas funções de acordo com o Anexo VIII-A e VIII-B da IN 05/2017              
SEGES/MPDG. 

 
 

 
  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  8 

 

Membros da Equipe de Planejamento 
FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)      SIAPE 

Presidente da Equipe de Planejamento e Fiscal 
Técnico 

Maycoln José de Oliveira 2916010 

Integrante requisitante - Fiscal Técnico Substituto Edmar Machado de Oliveira 2356431 
Integrante requisitante Guilherme de Moura Gonçalves Rosa 2356228 

Gestor do Contrato Administrativo Maycon Lobato Arantes 2210917 
Gestor do Contrato Substituto Abel Ribeiro Fortes 2817502 
Integrante Licitação Rondinelle Idálecio dos Santos Galdino 1875095 
Diretor de Administração e representa Setor de 
Contratos 

Edilson Fernandes 2291740 



 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº571, de                  
18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na                
Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
PORTARIA Nº 157/2020, de 01 de outubro de 2020 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 01/10/2020, os servidores a seguir para comporem a                
Comissão de Apoio à Operacionalização dos Editais de Inclusão Digital (Aquisição de Serviços de              
Internet e Aquisição de Equipamento de Informática) do Campus Santos Dumont, durante o Ensino              
Remoto Emergencial (ERE) no contexto da Pandemia de Covid-19. 
 

 
Art. 2º – A Comissão de Apoio à Operacionalização dos Editais de Inclusão Digital              

(Aquisição de Serviços de Internet e Aquisição de Equipamento de Informática) – publicados pelos              
campi do IF Sudeste MG, no âmbito do Ensino Remoto Emergencial (ERE) – deverá assessorar a                
assistente social do campus no que se refere à coleta, conferência, organização e arquivamento de               
toda documentação relacionada aos processos dos Editais de Inclusão Digital do Campus Santos             
Dumont. 
 

Art. 3º – Além das normativas contidas nos referido editais, a Comissão de Apoio à               
Operacionalização dos Editais de Inclusão Digital (Aquisição de Serviços de Internet e Aquisição             
de Equipamento de Informática) receberá orientações adicionais do Serviço Social do Campus            
Santos Dumont e da Diretoria de Apoio ao Discente do IF Sudeste MG. 
 

Art. 4º – Esta portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2020, podendo seu prazo de                 
vigência ser prorrogado caso a ação institucional a que ela se refere seja estendida. 
 

 
 

 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  9 
 

 

 PORTARIAS – COMISSÕES 
 
 

Nome Siape Função 
Érica Pimental de Mello 3077195 Membro 
Fabiano Costa Cipriani 1817564 Membro 
Hemily Fonseca Seixa Cruz 1221208 Membro 
Johnatan Martins Carvalho 2997366 Membro 



PORTARIA Nº 162/2020, de 08 de outubro de 2020 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 05/10/2020, os servidores a seguir para comporem a               
Comissão Extraordinária de Apoio Didático-pedagógico à Operacionalização do Ensino Remoto          
Emergencial (ERE) no Campus Santos Dumont, durante o contexto da Pandemia de Covid-19. 
 

 
Art. 2º – A Comissão Extraordinária de Apoio Didático-pedagógico à Operacionalização           

Ensino Remoto Emergencial (ERE) deverá assessorar as Coordenações-gerais de Ensino e as            
Coordenações de Cursos no acompanhamento periódico das atividades do ERE, propondo           
intervenções pedagógicas e metodológicas com vistas ao êxito dos discentes nos estudos, respeitada             
a liberdade de cátedra dos docentes e em sintonia com o Regulamento do ERE. 
 

Art. 3º – Além das normativas contidas nos regulamentos, normas e diretrizes institucionais,             
a Comissão Extraordinária de Apoio à Operacionalização Ensino Remoto Emergencial (ERE)           
poderá receber orientações adicionais da Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Campus           
Santos Dumont, da respectiva Comissão Temática do Projeto Reencontro e da Pró-reitoria de             
Ensino do IF Sudeste MG. 
 

Art. 4º – Esta portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado                
seu prazo de vigência caso a ação institucional a que ela se refere seja estendida. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  10 
 

Nome Siape Função 
Flavia Calvano 1609450 Presidente 
Silvana Rodrigues Pires Moreira 2161426 Vice-presidente 
Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro 
Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Membro 
Vivian Pimentel Araujo 2079610 Membro 



PORTARIA Nº 165/2020, de 09 de outubro de 2020 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – ESTENDER os prazos fixados para a conclusão dos trabalhos da Comissão para               
Revisão do Regulamento de Trabalho Prático de Conclusão de Curso – TPCC, para os cursos               
técnicos do Campus Santos Dumont, indicando a Fase II da ação. 
 

Art. 2º – VALIDAR a vigência da Portaria 079/2020 até 31 de dezembro de 2020. 
 

Art. 3º – A comissão deverá dar continuidade nos trabalhos realizados pela Comissão             
durante a Fase I dessa ação. 
 

Art. 4º – O novo prazo para a entrega da minuta de revisão do Regulamento de Trabalho                 
Prático de Conclusão de Curso – TPCC, a ser aprovada pelo Conselho de Campus, passa ser 30 de                  
novembro de 2020. 
 
 

PORTARIA Nº 166/2020, de 19 de outubro de 2020 
 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 19/10/2020, os servidores Aguilar Teixeara Ribeiro (Siape              
2206231), Luciana Dornellas Ribeiro (Siape3 009859) e Paula Souza da Silva (Siape 2354759) para              
integrarem a Comissão de Apoio à Operacionalização dos Editais de Inclusão Digital do Campus              
Santos Dumont do IF Sudeste MG, juntamente aos demais membros. 
 

Art. 2º – DISPENSAR, a partir de 19/10/2020, a servidora Hemily Fonseca Seixa Cruz              
(Siape 1221208) da Comissão de Apoio à Operacionalização dos Editais de Inclusão Digital do              
Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG. 
 

Art. 3º – ATUALIZAR, a partir de 19/10/2020, a composição da Comissão de Apoio à               
Operacionalização dos Editais de Inclusão Digital do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG,              
conforme tabela abaixo: 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  11 

 

Nome Siape Função 

Aguilar Teixeira Ribeiro 2206231 Membro 

Érica Pimental de Mello 3077195 Membro 

Fabiano Costa Cipriani 1817564 Membro 

Johnatan Martins Carvalho 2997366 Membro 

Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Membro 

Paula Souza da Silva 2354759 Membro 



 
Art. 3º – Permanecem inalteradas demais determinações da Portaria No 157/2020, de 01 de              

outubro de 2020. 
 
 

PORTARIA Nº 167/2020, de 19 de outubro de 2020 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 20/10/2020, os servidores a seguir para comporem a               
Comissão responsável pelo planejamento e realização do III Simpósio de Ensino, Pesquisa e             
Extensão do Campus Santos Dumont, a ser realizado de maneira remota - em virtude da pandemia                
do coronavírus - até o final do ano letivo de 2020. 

 

 

Art. 2o – A comissão deverá manter informada a Direção de Extensão, Pesquisa,             
Pós-graduação e Inovação e a Direção de Desenvolvimento Educacional do Campus Santos            
Dumont sobre os andamentos dos trabalhos, realizando o evento de maneira remota obedecendo             
o calendário acadêmico vigente. 
 
Art. 3o – A comissão encerrará seus trabalhos ao final da realização de todos os trabalhos desta                 
edição. 
 

 
 

 
 

 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  12 

 

Nome Siape Função 
Iara Marques do Nascimento 1060008 Presidente 

Márcio de Paiva Delgado 2913739 Vice-presidente 
Guilherme do Carmo Silveira 1249660 Membro 

Arthur Nascimento Assunção 2293150 Membro 
Philipe Augusto de Paula Pacheco 1208966 Membro 

Johnatan Martins Silva  2997366 Membro 
Leonardo Jardel da Silva 1821706 Membro 

Daniel dos Santos Leite 2033214 Membro 
Jonathas Raul dos Santos Souza 3007199 Membro 

Vivian Pimentel Araujo 2079610 Membro 
Danielle Novais Uchôa 1317742 Membro 

Beatris Cristina Possato  3045549 Membro 

Fabiana da Conceição dos Santos de Brito 2152518 Membro 



 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº571,                 
de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência               
prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2,               
página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA Nº 170/2020 de 27 de outubro de 2020 
 

        RESOLVE:  
 

Art. 1º- CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE e PRORROGAÇÃO DA LICENÇA          
PATERNIDADE ao servidor Bryan Marinho Hall matrícula SIAPE 1486842, conforme abaixo: 

 
Período da Licença Paternidade: 14-10-2020 a 18-10-2020 (05 dias) 
Período de Prorrogação da Licença Paternidade: 19-10-2020 a 02-11-2020 (15 dias) 

Fundamento legal: documentação constante no Pacote de Requerimentos nº 344830 no módulo de             
Requerimentos do SIGEPE. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  13 

 

 PORTARIAS – LICENÇAS  



 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 
 

PORTARIA Nº 171/2020 de 29 de outubro de 2020 
 

RESOLVE:  
 

        Art. 1º- CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, POR MEIO DE 
RESSARCIMENTO – Saúde Suplementar ao servidor Paulo Cézar de Oliveira, SIAPE 1609126, 
bem como AUTORIZAR A INCLUSÃO DE DEPENDENTES EM SEU CADASTRO 
FUNCIONAL conforme abaixo: 

 
Dependentes: Sheila Lopes do Santos e Paola Gonçalves Ramos de Oliveira 

Finalidade: Assistência Saúde Suplementar 

Data da inclusão: 21/09/2020 

Fundamento: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 332045, no módulo           
de requerimentos do SIGEPE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  14 

 

 PORTARIAS – RESSARCIMENTO SAÚDE  



 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA Nº 169/2020 de 27 de outubro de 2020 
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Autorizar a inclusão de dependente no cadastro funcional do servidor CARLOS               
ARTUR ALEVATO LEAL, matrícula SIAPE 2314522, conforme abaixo: 

Dependente: Maísa Cristina dos Reis Barbosa 

Finalidade: acompanhamento de pessoa da família / dependente para fins de Imposto de             
Renda 

Data de inclusão: 27/10/2020 

Fundamento Legal: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 343275, no 
módulo de requerimentos do SIGEPE. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  15 

 

 PORTARIAS – INCLUSÃO DE DEPENDENTES 



 
Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 10/2020  DE   31/10/2020                                                                      Página  16 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

